
Světem šumavské přírody

Bříza trpasličí

Velikost: 1 m 
Doba květu: IV–V
Silně ohrožený druh

Betula nana
Dwarf Birch / Zwerg-Birke



Název: Bříza trpasličí
Třída: dvouděložné
Řád: bukotvaré
Čeleď: břízovité

Biotop: Roste na kyselých půdách rašelinišť a rašelin-
ných luk. Je to světlomilný druh, který snese krátkou
vegetační dobu a drsné klimatické podmínky vrchovišť
a severské tundry.
Popis: Je to nízký po zemi se plazící keř s metlovitými
větvemi, který snadno koření z větví ležících na zemi,
proto se často šíří vegetativně a vytváří nízké porosty.
Leskle zelené vroubkované, okrouhlé listy jsou na rubu
na žilkách řídce chlupaté a lepkavé. Pupeny mají červe-
nohnědou barvu a jsou chlupaté. Květ je jehněda. Plo-
dem je okřídlená nažka. 
Rozšíření: Roste v tundrách Eurasie a Severní Ameriky.
Ve střední Evropě je rozšířena především v Alpách. V ČR
roste velmi vzácně na Šumavě a v Krušných horách. Na
Šumavě se začala rozšiřovat během poslední doby le-
dové a je jejím pozůstatkem, tzv. glaciálním reliktem.

Ilustrace: Pavel Procházka


